
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 189 del 08/09/2023    

Repertorio Generale n. 1132  del 11/09/2023 

Oggetto:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  NEL  TERRITORIO  COMUNALE. 
CONTRATTO  D'APPALTO  N.  835  DEL  28/12/2021  -  ATTIVAZIONE  INTERVENTO 
SOSTITUTIVO  IN  DANNO  DELLA  DITTA  APPALTATRICE  E  CONFERIMENTO 
INCARICHI LEGALI PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 189 del 08/09/2023  
  

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO COMUNALE. 
CONTRATTO  D'APPALTO  N.  835  DEL  28/12/2021  -  ATTIVAZIONE  INTERVENTO 
SOSTITUTIVO  IN  DANNO  DELLA  DITTA  APPALTATRICE  E  CONFERIMENTO 
INCARICHI LEGALI PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

che a seguito dell’insediamento della nuova Amministrazione avvenuta in data 31/05/2023, sono 
state avviate con spirito collaborativo e leale, sin da subito, interlocuzioni con i responsabili locali 
della ditta Appaltatrice del  Servizio  di  Raccolta Rifiuti,  geom. Vincenzo Galanti e sig.  Antonello 
D’Agostino al fine di cercare di meglio comprendere le ragioni di alcune criticità nel servizio de quo, 
riguardanti disfunzioni sull’intero territorio comunale che a titolo non esaustivo qui si elencano  a) 
mancata pulizia delle spiagge, b) sporcizia diffusa nel Centro Storico e nelle frazioni, c) insufficienza 
dei  cestini  portarifiuti  nel  Centro  Storico,  d)  mancato  lavaggio  delle  vie  cittadine,  e)  parziale 
consegna dei mastelli a tutte le utenze (domestiche e non);

che nonostante  le  rassicurazioni  fornite  dai  responsabili  locali  più  volte  contattati,  sono  state 
ravvisate,  nei  giorni  successivi,  le  medesime  criticità  del  Servizio  in  oggetto,  sia  per  evidenti 
constatazioni effettuate sui luoghi della Città, sia per le numerose lamentele pervenute dai cittadini 
e di queste l’Amministrazione nella sua interezza;

che al  fine di  affrontare  e  risolvere  le  criticità  emerse,  questa  Amministrazione ha  ritenuto  di 
convocare  per  la  data  del  21/07/2023  una  Riunione  con  i  Responsabili  nazionali  della  ditta 
TEK.R.A., invitandoli presso la sede Comunale, nella quale sono state concordate, nell’ottica di uno 
spirito di leale collaborazione, gli interventi da effettuare a breve periodo, per superare le esposte 
criticità;

copia informatica per consultazione



che  a seguito dei  vari  disservizi  lamentati dagli  utenti e dalla  constatazione di  alcune evidenti 
mancanze di varie attività ricomprese nel Contratto d’Appalto N. 835 del 28/12/2021 – è stato dato  
incarico al Geom. Garufi Carmelo, con Determina Dirigenziale n. 247 del 25/07/2023 delle attività  
di supporto al D.E.C., così meglio individuate:

 Studio preliminare del Contratto stipulato con l’impresa “Tek.r.a. srl con sede in Angri (SA);

 Individuazione dei servizi da svolgere all’interno del territorio comunale;

 Analisi delle tempistiche e delle modalità di svolgimento degli adempimenti;

 Controllo  Giornaliero  dell’operato  territoriale  Tek.r.a.  per  conto  del  Direttore 
dell’Esecuzione del Servizio (D.E.C.) del Comune di Taormina;

 Adempimenti finali, conclusioni e report relativi ai Controlli Giornalieri di cui sopra;

 Calcoli eventuali degli importi delle Penali da addebitare alla Tek.ra per i disservizi che si  
riscontrassero durante lo svolgimento dei Servizi;

 Assistenza e supporto al D.E.C per ogni azione che questi volesse svolgere nell’ambito delle 
attività di propria competenza,

così da dare supporto all’Ufficio Tecnico Comunale alle attività di controllo del Servizio prestato 
dalla TEK.R.A. sul territorio comunale;

che il  geom. Garufi, come sopra incaricato ha iniziato la sua attività, redigendo appositi report 
giornalieri, con l’evidenziazione di varie inadempienze contrattuali e la individuazione delle relative 
Penali da applicare all’Impresa Appaltatrice, così come previsto nel Contratto d’Appalto; tali report 
sono stati regolarmente recapitati al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e da questi trasmessi 
alla Ditta, con formale contestazione delle inadempienze contrattuali; tale attività risulta tuttora in 
corso di attività; 

che a seguito della riunione svoltasi è stato redatto un Verbale, il quale con nota prot. n. 24466 del  
27/07/2023 è stato trasmesso per l’opportuna sottoscrizione alla TEK.R.A.;  in tale Riunione, si è 
peraltro convenuto di riconvocarsi per la data dell’08/08/2023 alle ore 13.00;

che le  Parti si  sono riconvocate  per  la  data  del  08/08 riferito  e  la  Giunta  nella  sua interezza, 
assieme ai tecnici comunale ed ai consulenti dell’Amministrazione a vario titolo, si sono riuniti alle  
ore 13.00, attenendo per oltre 2 ore circa l’arrivo dei rappresentanti della TEK.R.A.; intorno alle ore  
15.00  (con  oltre  due  ore  di  ritardo  rispetto  all’orario  stabilito  giusta  convocazione  formale 
effettuata)  si  sono  presentati  i  rappresentanti  della  TEK.R.A.  e,  con  atteggiamento  poco 
collaborativo, hanno inaspettatamente contestato preliminarmente i contenuti del Verbale inviato 
ben  12 giorni  prima.  Il  Sindaco  ha  ritenuto  di  sciogliere  la  Riunione  immediatamente  avendo 
constatato,  come  tutti  i  presenti  dell’Amministrazione,  l’atteggiamento  polemico  mostrato  dai 
rappresentanti della TEK.R.A., giunti con circa due ore di ritardo all’incontro;

che con nota prot n. 26829 del 22/08/2023, il Vice Comandante della Polizia Locale, Alessandro,  
Munnia, ha inviato apposita relazione di servizio, inerente l’attività di lavaggio strade nel comparto 
A, relativa alla giornata del 18.08.2023, dalla quale, in riferimento alla pec inviata dalla ditta Tekra 
assunta al protocollo generale dell’ente al n. 26713 del 21.08.2023, con la quale veniva comunicato 
dalla medesima l’avvenuto lavaggio del comparto A, lo stesso ha accertato la non veridicità di tale 
dichiarazione,  avendo  visionate  le  telecamere  di  videosorveglianza  in  uso  al  comando  stesso, 
relazionando quanto appresso: “Il Servizio di Lavaggio è stato eseguito soltanto in Piazza Duomo, 
nella zona sottostante il palazzo municipale ed in una ridottissima parte, nella piazza IX Aprile”; 

che nelle  date  del   23  e  24  agosto  2023,  il  Sindaco  del  Comune  di  Taormina,  ha  effettuato, 

copia informatica per consultazione



unitamente al Comandante ed al personale assegnato alla Polizia Locale, a rappresentanti della 
Giunta  Comunale  e  del  Consiglio  Comunale  e  di  Consulenti  dell’Amministrazione,  appositi 
sopralluoghi  finalizzati  alla  verifica  e  controllo  delle  modalità  di  effettuazione  del  servizio  di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti da parte dell’operatore economico TEK.R.A. srl;

che in esito ai citati sopralluoghi,  sono emerse numerose criticità,  riportate nella deliberazione 
della Giunta Comunale n. 273del 26/08/2023,  ad oggetto: Verifiche e controlli sulla regolarità del 
servizio di Gestione dei Rifiuti nel territorio comunale. Contratto d’Appalto n. 835 del 28/12/2021 – 
ditta: TEK.R.A. s.r.l. - Atto di indirizzo ed incarico al Sindaco di presentare apposito esposto presso 
le Autorità Preposte;

che le gravi  inadempienze sono state perpetrate,  ogni giorno,  dalla società  appaltatrice,  giusta 
corposa documentazione in atti, la quale ha contravvenuto sia alle numerose diffide e messe in 
mora notificate,  fino alla data odierna,  dagli  uffici di  questo ente sia alle prescrizioni  imposte 
dall’ordinanza sindacale n. 32 del 26.08.2023, adottata ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 267/00;

Considerato che le superiori ulteriori inadempienze non possono essere sottaciute;

Atteso:
che con deliberazione della Giunta Comunale n.  283 del 05.09.2023, è stata, tra latro, assegnata al 
Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  la  risorsa  economica  pari  ad  euro  10.000,00 
omnicomprensiva, al fine di supportare gli uffici comunali, tramite consulenza legale esterna, nelle 
attività  di  contestazione da  effettuarsi  nei  riguardi  dell’operatore  economico Tekra  srl,  ad oggi 
gravemente  inadempiente,  fino  alla  plausibile  risoluzione  del  contratto  d’appalto  per 
inadempimento; 
che, l’Avv. Andrea Battaglia del Foro di Catania, con studio legale a Catania in Corso Italia, n. 207, 
contattato per le vie brevi dal Responsabile Area Amministrativa, ha accettato  l’incarico di cui in 
oggetto per un compenso di € 10.000,00 omnicomprensivo;
Ritenuto:
che l’art. 56, comma 1, lett. h), del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ,  prevede che  “Le  
disposizioni  del  codice  relative  ai  settori  ordinari  non  si  applicano  agli  appalti  pubblici: h)  
concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:1) rappresentanza legale di un cliente da parte  
di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31:1.1) in un arbitrato o in una  
conciliazione  tenuti  in  uno  Stato  membro  dell'Unione  europea,  un  Paese  terzo  o  dinanzi  a  
un'istanza  arbitrale  o  conciliativa  internazionale;
1.2 in procedimenti giudiziari  dinanzi  a organi  giurisdizionali  o autorità pubbliche di  uno Stato  
membro  dell'Unione  europea  o  un  Paese  terzo  o  dinanzi  a  organi  giurisdizionali  o  istituzioni  
internazionali;2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto  
1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la  
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato  
ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  9  febbraio  1982,  n.  31;
3)  servizi  di  certificazione  e  autenticazione  di  documenti  che  devono  essere  prestati  da  notai;
4)  servizi  legali  prestati  da  fiduciari  o  tutori  designati o  altri  servizi  legali  i  cui  fornitori  sono  
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici  
compiti  sotto  la  vigilanza  di  detti  organi  giurisdizionali;
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”;

Ritenuto  che  il compenso  base  oggetto  di  negoziazione  per  il  conferimento  dell’incarico,  nel 
rispetto  di  quanto  stabilito  con  la  predetta  delibera  di  Giunta  Comunale  è  pari  a  complessivi 
10.000,00 omnicomprensivo;

copia informatica per consultazione



 
Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  24 del  06/07/2023  avente  ad oggetto  “CONFERIMENTO AL 
SEGRETARIO  GENERALE  PRO  TEMPORE  DELL'INCARICO  DI  E.Q.  DELL'AREA  AMMINISTRATIVA 
AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI”;

Dato atto che :ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice Cig. ZBA3C65D10  ;

 Visti:

 il  D.Lgs n.267/2000; 

 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e 
in esecuzione  della deliberazione di G.C.  n.  283 del 05.09.2023 resa immediatamente esecutiva 
nelle  forme  di  legge,  di   individuare  quale  professionista  esterno  cui  conferire  l’incarico  di 
supportare gli uffici comunali, tramite consulenza legale esterna, nelle attività di contestazione da 
effettuarsi nei riguardi dell’operatore economico Tekra srl, ad oggi gravemente inadempiente, fino 
alla plausibile risoluzione del contratto d’appalto per inadempimento,  l’Avv. Andrea Battaglia del 
Foro di Catania, con studio legale a Catania in Corso Italia, n. 207.

Di dare atto:
 che, la spesa  da impegnare per tale incarico è pari a euro 10.000,00 omnicomprensivo, con 

imputazione  alla Missione  1,   Programma  02  Titolo  I  Macroaggregato    03  Capitolo 
01021.03.00102119 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, pren. 
13920/2023). 

 che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art  183,  comma  7  del  Dlgs 
n.267/2000.
Di  disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
istituzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Di trasmettere la presente, per accettazione, al  Avv. Andrea Battaglia del Foro di Catania, 
con studio legale a Catania in Corso Italia, n. 207.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 189 del 08/09/2023

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO COMUNALE. CONTRATTO D'APPALTO 
N. 835 DEL 28/12/2021 - ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO IN DANNO DELLA DITTA 
APPALTATRICE E CONFERIMENTO INCARICHI LEGALI PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01021.03.00102119 1302/2023 € 10.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 11/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


